

TD105

Roll No. : .....

2018

**COLOUR & CREATION**

निर्धारित समय : तीन घंटे]

Time allowed : Three Hours]

[अधिकतम अंक : 70

[Maximum Marks : 70

**नोट :** (i) प्रथम प्रश्न अनिवार्य है, शेष में से किन्हीं पाँच के उत्तर दीजिये ।

**Note :** Question No. 1 is compulsory, answer any FIVE questions from the remaining.

(ii) प्रत्येक प्रश्न के सभी भागों को क्रमवार एक साथ हल कीजिये ।

Solve all parts of a question consecutively together.

(iii) प्रत्येक प्रश्न को नये पृष्ठ से प्रारम्भ कीजिये ।

Start each question on fresh page.

(iv) दोनों भाषाओं में अन्तर होने की स्थिति में अंग्रेजी अनुवाद ही मान्य है ।

Only English version is valid in case of difference in both the languages.

1. निम्न को संक्षिप्त में समझाइए :

Explain the following in brief :

(i) सघनता

Chroma

(ii) उदासीन रंग

Neutral colour

(iii) तान

Tone

(iv) उष्ण व शीत रंग

Warm and cool colours

(v) सादृश्य रंग संयोजना

Analogues colour scheme

(2×5)

2. रंगों की व्याख्या और वर्णन करने के लिए काम में आने वाले शब्दों के बारे में बताइए और उनके आपास में सम्बन्ध को भी समझाइए ।

Explain the terms which are used to describe and specify the colours and also explain the relationship between them. (12)

3. प्राथमिक व द्वितीयक रंगों के गुणों को विस्तारपूर्वक समझाइए ।

Explain in detail the attributes of primary and secondary colours. (12)

4. विभिन्न रंग संयोजनाओं के नाम लिखिए व उन्हें विस्तार से समझाइए ।

Name various colour schemes and explain them in detail. (12)

5. रंग व प्रकाश के आपसी सम्बन्ध को उदाहरण सहित विस्तार से समझाइए व साथ ही रंग योजना से आप क्या समझते हैं बताइए ।

Explain in detail the relationship between light and colour with examples & also discuss what do you mean by colour ways. (6+6)

6. रंग मापीकरण से आप क्या समझते हैं ? रंग मापीकरण के विभिन्न तरीके व पैमाने को विस्तारपूर्वक समझाइए ।

What do you understand by colour measurement ? Explain different methods and scales of colour measurement. (2+5+5)

7. निम्न को समझाइए :

Explain the following :

- (i) वर्णक रंग सिद्धान्त

Pigment colour theory

- (ii) प्रकाश रंग सिद्धान्त

Light colour theory

(6+6)

8. समकालिक व क्रमिक विरोधाभास से आप क्या समझते हैं ? विस्तारपूर्वक समझाइए ।

What do you understand by simultaneous and successive contrast ? Explain in detail. (6+6)